
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 582 - PGJ/SG

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 904 de 11/05/2023, válida a contar de 18/05/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3757.0027523/2023-51,

 
 

RESOLVE:
 
 
Art. 1º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação do servidor MARCIO EDUARDO

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 3290-5, 3º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do
Distrito Federal, da função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional, código FC-03
(50006057), para a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico e Administrativo da Secretaria
de Polícia Institucional, código FC-03 (50006076).

 
Art. 2º Apostilar, a contar de 18/05/2023, o servidor RENZO GABE CAVALCANTI

LISBOA, matrícula 4210-2, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Gestão e
Análise de Riscos de Segurança, Controles e Acompanhamento Contratual da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-01 (50006073) para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional
da Assessoria de Gestão e Análise de Riscos de Segurança, Controles e Acompanhamento Contratual da
Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006073).

 
Art. 3º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR,

matrícula 3995-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Gestão e Análise de Riscos de Segurança, Controles e
Acompanhamento Contratual da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006073).
 

Art. 4º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor RAMON ARAÚJO DE
OLIVEIRA ASSUNÇÃO, matrícula 2838-0, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal,
do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Planejamento,
Modernização e Inovação em Segurança Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-
01 (50006071), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional Assessoria de
Planejamento, Modernização e Inovação em Segurança Institucional da Secretaria de Polícia Institucional,
código CC-01 (50006071).
 

Art. 5º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor JEISSON ANTÔNIO
DA SILVA, matrícula 5608-1, 2º Tenente QOPMA do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Treinamento, Capacitação e
Desenvolvimento de Doutrina de Segurança Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código
CC-01 (50006072), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de
Treinamento, Capacitação e Desenvolvimento de Doutrina de Polícia Institucional da Secretaria de Polícia
Institucional, código CC-01 (50006072).

 
Art. 6º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor VALÉRIO LOUSADA DE

CARVALHO, matrícula 3863-6, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Apoio Operacional da Assessoria de Treinamento, Capacitação e Desenvolvimento de Doutrina de Polícia
Institucional da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006072).

 
Art. 7º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação de WESLEY DE SOUZA SILVA,

matrícula 5435-6, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Contingência da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006037), do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Segurança Ativa e Avaliação de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código
CC-01 (50006047).

 
Art. 8º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor WILSON SILVA CUNHA, matrícula

5921-8, 2º Sargento do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional
da Assessoria de Atividades contra Incêndio e de Contigências da Secretaria de Polícia Institucional, código
CC-01 (50006079), exonerando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Contingência da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006037).

 
Art. 9º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor EYMARD VIEIRA

GONÇALVES, matrícula 5879-3, Major QOPM do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo
em comissão de Subsecretário de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-02 (50006046), para o cargo em comissão de Subsecretário de Atividades Especiais
de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-02 (50006046).

 
Art. 10º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor ANTÔNIO ARAÚJO MESQUITA

FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Subsecretário de
Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-02 (50006046),
dispensando-o, em consesquência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Subsecretário de
Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006046).

 
Art. 11º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação da servidora MARIA DE

LOURDES SANTOS SANTANA, matrícula 2167-9, Agente Administrativo do quadro do Ministério da
Economia, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico da Secretaria de Segurança
Institucional, código FC-03 (50006070), para a designação da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio Técnico da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006070).

 
Art. 12º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação de JÚLIO NOGUEIRA DOS

REIS, matrícula 4856-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor de
Apoio Operacional da Assessoria de Apoio Operacional da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-
01 (50006063), para o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio
Operacional da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006063).

 
Art. 13º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação de CARLOS ANTÔNIO

ROCHA, matrícula 4858-5, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio Operacional da Secretaria de Segurança Institucional, código
CC-01 (50006064), para o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio
Operacional da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006064).

 
Art. 14º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação de JOÃO CARLOS CAETANO

DE ARAÚJO, matrícula 5150-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio Operacional da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-01 (50006065), para o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da
Assessoria de Apoio Operacional da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006065).

 
Art. 15º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor ANTÔNIO ARAÚJO

MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da Polícia Militar do Distrito
Federal, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-01 (50006051), para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança
Aproximada da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006051).

 
Art. 16º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor SÉRGIO EDUARDO PEREIRA

DE ARAÚJO, matrícula 3865-2, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006051), dispensando-o, em
consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada
da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006051).

 
Art. 17º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor IRAMAR ALVES DA SILVA,

matrícula 4253-6, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006058), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006058).

 
Art. 18º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação da servidora JACKELINE

SOARES FEITOSA NAPOLEAO, matrícula 5609-0, 3º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do
Distrito Federal, da função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006048), para a função de
confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de Segurança Aproximada da
Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006048).
 

Art. 19º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação do servidor SÉRGIO EDUARDO
PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 3865-2, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da
função de confiança de Assistente de Segurança Pessoal II - PGJ da Seção de Segurança Aproximada da
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006053), para a função de confiança de Chefe do
Setor de Pronta-Resposta e Atividades Especiais da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03
(50006092).

 
Art. 20º Designar, a contar de 18/05/2023, a servidora THAISE MARTINS

FERNANDES BESSA, matrícula 5724-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira
do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função
de confiança de Chefe de Setor do Setor de Pronta-Resposta e Atividades Especiais da Secretaria de Polícia
Institucional, código FC-03 (50006092).

 
Art. 21º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação do servidor RONI ONIVES DE

LISBOA, matrícula 4259-5, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

confiança de Assistente de Segurança Pessoal II - PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de
Segurança Institucional, código FC-03 (50006055), para a função de confiança de Chefe do Setor de
Segurança Aproximada da Procuradoria-Geral de Justiça da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03
(50006093).

 
Art. 22º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor HAILTON MONTEIRO DE SÁ,

matrícula 5744-4, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Setor de Segurança Aproximada da Procuradoria-Geral de Justiça da Secretaria de Polícia Institucional,
código FC-03 (50006093).
 

Art. 23º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor MARCELO BATISTA DO
CARMO, matrícula 5129-2, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Plantão de Segurança
Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006094), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006066).

 
Art. 24º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor EDIMILSON FIRMO FERREIRA,

matrícula 5092-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Setor de Plantão de Segurança Institucional da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006094).

 
Art. 25º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS

SANTOS, matrícula 5401-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico e Administrativo da Secretaria de
Polícia Institucional, código FC-03 (50006068), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Técnico e Administrativo da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03
(50006076).

 
Art. 26º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor SIDI KLEBER DE DEUS

PEREIRA, matrícula 3677-3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Coordenação do
Policiamento das Unidades Regionais da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006096),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico e
Administrativo da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006068).

 
Art. 27º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor LUCIANO BATISTA DA CRUZ,

matrícula 3125-9, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Coordenação do Policiamento das Unidades Regionais da Secretaria de Polícia Institucional,
código CC-01 (50006096),

 
Art. 26º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor PAULO RESENDE SILVA,

matrícula 4217-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Coordenação do Transporte das Unidades
Regionais da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006097).

 
Art. 27º Apostilar, a contar de 18/05/2023, o servidor MANOEL RUIZ CONCEIÇÃO

DA SILVA, matrícula 5123-3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

Segurança Institucional, código CC-02 (50006035), para o cargo em comissão de Subsecretário de Segurança
Orgânica da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-02 (50006035).

 
Art. 28° Apostilar, a contar de 18/05/2023, o servidor ISMAEL DO NASCIMENTO

MESQUITA, matrícula 4198-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Acesso da Secretaria
de Segurança Institucional, código CC-01 (50006043), para o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Policiamento Interno e Segurança de Áreas e Instalações da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01
(50006082).

 
Art. 29° Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor ROBERTH BANDEIRA MATOS,

matrícula 4132-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Policiamento Interno e Segurança de Áreas e Instalações da Secretaria de Polícia Institucional,
código CC-01 (50006082).

 
Art. 30° Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação do servidor ROBERTH

BANDEIRA MATOS, matrícula 4132-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira
do Ministério Público da União, da titularidade da função de confiança de Chefe do Setor de Identificação de
Pessoas da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006044), para a função de confiança de
Chefe do Setor de Fiscalização e Execução de Serviços de Policiamento e Segurança Internos da Secretaria
de Polícia Institucional, código FC-03 (50006083).

 
Art. 31° Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor JORGE EDUARDO PAIVA

SOARES, matrícula 5074-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança
de Chefe do Setor de Fiscalização e Execução de Serviços de Policiamento e Segurança Internos da
Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006083).

 
Art. 32º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação da servidora ANA MARIA

CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula 2194-6, Técnico de Arquivo do quadro do Ministério de Minas e
Energia, da função de confiança de Chefe do Setor de Identificação de Veículos da Secretaria de Segurança
Institucional, código FC-03 (50006045), para a designação da função de confiança de Chefe do Setor de
Controle de Acesso da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006084).

 
Art. 33º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS

SANTOS, matrícula 5401-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Controle de Acesso da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006084), dispensando-o, em
consequência, da substituição da função de confiança Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed.
Sede da Secretaria de Segurança Institucional FC-03 (50006041).

 
Art. 34º Dispensar, a contar de 18/05/2023, o servidor GUILIANO JESUS DE SOUZA,

matrícula 5923-4, Subtenente QBMG-2 do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, do
encargo de substituto da função de confiança de Chefe de Setor de Apoio Técnico da Secretaria de Segurança
Institucional, código FC-03 (50006070).

 
Art. 35º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor LUCIANO BATISTA DA CRUZ,

matrícula 3125-9, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor de Coordenação do Policiamento das Unidades
Regionais da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006096), dispensando-o, em consequência,



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

da função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção de Segurança
Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006059).

 
Art. 36º Dispensar, a contar de 18/05/2023, o servidor ISMAEL DO NASCIMENTO

MESQUITA, matrícula 4198-0, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto de Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria
de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035).

 
Art. 37º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a designação do servidor VALTER JOSÉ DA

ROCHA JUNIOR, matrícula 3668-4, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed.
Sede da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006041), para a designação da função de
confiança de Chefe do Setor de Prevenção e Apuração de Ocorrências e Fraudes da Secretaria de Polícia
Institucional, código FC-03 (50006087).

 
Art. 38º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor NIVALDO SOARES

DE FREITAS, matrícula 2832-1, Subtenente QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Atividades contra
Incêndio e de Contigências da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006079).

 
Art. 39º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor JECONIAS JOSÉ SEABRA,

matrícula 2839-8, 3º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção Segurança Ativa e
Avaliação de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006047), dispensando-o, em
consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Avaliação de Segurança
da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006047).

 
Art. 40º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor THIAGO WYCLEF

CAVALCANTI LISBOA, matrícula 3912-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Avaliação
de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006088), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Avaliação de Segurança da
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006050).

 
Art. 41º Designar, a contar de 18/05/2023, o servidor ROBSON SARMENTO DOS

SANTOS, matrícula 1326-9, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança
de Chefe de Setor do Avaliação de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03
(50006088).

 
Art. 42º Apostilar, a contar de 18/05/2023, a nomeação do servidor JECONIAS JOSE

SEABRA, matrícula 2839-8, 3º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo
em comissão de Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-
03 (50002103), para a função de confiança de Chefe de Setor de Contramedidas e Proteção Ativa da
Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006090).

 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

44
1,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
3.

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
17/05/2023, às 16:59, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0293340 e o código
CRC F0C67396.

19.04.3757.0027523/2023-51 0293340v3


